REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRZL-IA- 047-2023

De 4., de de 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, y declaraciéon jurada correspondiente al proyecto “CONSTRUCCION DE
EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS.”

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el promotor WENT KIYT CHAN LOO., present ante el Ministerio de Ambiente un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS
PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de marzo de 2023, el sefior WENT KIYT CHAN LOO.,
persona natural, de nacionalidad Panamefia, con cédula de identidad personal 8-877-1194, en
calidad de promotor del proyecto., presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I denominado: “CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS.” a ubicarse en la Via Transistmica, Corregimiento de
San Juan, Distrito de Colén, Provincia de Colén., elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores GLADYS CABALLERO y NADYURI VERGARA Personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
Resolucion IRC-083-2009 y IRC-098-2021., respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 017-0404-2023, del cuatro (4) de abril de 2023,
¢l Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del
proyecto  denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente. (fs. 19-20 del expediente administrativo);

Que el proyecto segin primera informacion aclaratoria corresponde a la construccion de un edificio
para locales comerciales y un apartamento, a ubicarse dentro de una superficie total de 1,230.50 m?;

Que se pretende construir una edificacion de dos niveles. En su primer nivel se desarrollaran tres (3)
locales comerciales; uno para expendios de insumos de uso diario tipo supermercado; y los otros
dos locales sera para prestar servicios basicos;

Que en su segundo nivel se desarrollara un apartamento para uso familiar;

Que se estima que la construccion del proyecto tendra una duracion aproximada de ocho (8) meses;

Que en operacion proyecto estard habilitado para el funcionamiento de un supermercado y dos
locales comerciales para servicios basicos.

Que en su planta alta estard habilitado un apartamento para el uso del promotor;

Que el suministro de agua potable en el sitio del proyecto serd provisto, inicialmente, mediante el
uso de garrafones de agua a adquirir de proveedor autorizado, mientras se ejecute la construccion de
las obras para el consumo de los trabajadores. Una vez construida la estructura, el suministro de

agua potable serd solicitado al IDAAN;

Que en la zona no existe un sistema de manejo de aguas pluviales, las generadas por el proyecto iran
directamente a las escorrentias existentes y manejadas por la topografia del terreno;
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Que los trabajadores de la construccion dispondran de letrinas portatiles, instalada por proveedor el
autorizado. Este proveedor serd responsable de la disposicion final;

Que durante la operacion de las instalaciones comerciales y el apartamento se contara con servicio
sanitario y sus aguas servidas seran enviadas al sistema de tanque séptico a construir;

Que los desechos sélidos seran principalmente desechos de empaques de comidas, desechos
generados de las actividades de los locales comerciales y apartamento, serdn almacenados en
recipientes adecuados y retirados periddicamente por la empresa de recoleccion contratada por el
Municipio de Colon y estd a su vez sera llevada al vertedero definido por las autoridades
competentes;

Que no se produciran desechos gaseosos, ya que durante los trabajos de fundacion se puede
generara polvo, que se controlard mediante el riego del 4rea de trabajo; mientras que los materiales
que puedan generar polvo, como la arena y la piedra se cubriran con plastico,

Que no se tiene considerado el abandono del proyecto, toda vez que la vigencia de este tipo de
proyectos se puede extender indefinidamente a plazos que superan los 50 afios;

Que de acuerdo a la Ley 21 de uso de suelo, el terreno se ubica en zonas de vivienda de baja
densidad;

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

ZONA DE DESARROLLO

No. NORTE ESTE

1 1020507.66 650585.99

2 1020482.92 650594.02

3 1020478.9 6505577.26
-4 1020488.42 650570.55

5 1020488.58 650536.91

6 1020499.54 650528.87

7 1020507.19 650533.94

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-051-1104-2023, con ftha de recibido del 12 de abril del
2023, se solicita a las secciones Forestal, Seguridad Hidrica, Areas Protegidas la evaluacion de
documento en areas de su competencia. (fs. 21-23 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-SSH-038-1704-2034, recibido ante nuestra seccion el dia 18 de
abril de 2023; la Seccién de Seguridad Hidrica informa que el proyecto se ubica dentro de la cuenca
hidrogréfica del Canal de Panamé y se debe expresar lo estipulado en la constitucién Politica de la

Reptiblica de Panama y lo expresado en la Ley No. 19de 11 de junio de 1997. (fs. 24 del expediente
administrativo);

Que mediante MEMORANDO-GEOMATICA-EIA-CAT-1-0581-2023, recibido ante nuestra
seccion el dia 3 de mayo de 2023, la Direccion de Informacion Ambiental remite verificacion de
coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes se generd un poligono de 0 ha +
3,264 metros cuadrados, fuera de los limites del SINAP. De acuerdo a la cobertura boscosa y uso
de suelo 2012, los alineamientos se ubican en las categorias “AREA POBLADA E
INFRAESTRUCTURA?” y segtin la capacidad agrologica se ubican en el tipo IV (Arable, con
limitaciones muy severas, en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o en

ambas). De acuerdo al uso propuesto de Ley 21, el poligono se ubica en la categoria VIVIENDA —
BAJA DENSIDAD. (fs. 26-27 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-084-0906-2023, con fecha de recibido del 9 de junio del
2023, se solicita a las secciones Forestal, Seguridad Hidrica, Areas Protegidas inspeccidn técnica de

campo y emitir su informe técnico. (fs. 28-30 del expediente administrativo);
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Que mediante informe de inspeccién de la seccién de Evaluacién 030-2023, se concluye que el
area del proyecto es totalmente diferente a lo planteado en la documentacion y no se observo
componentes ambientales de interés. (fs. 32-37 del expediente administrativo);

Que mediante nota DRCL-SEEIA-AC-021-2106-2023, con fecha del 21 de junio de 2023;
debidamente notificada el dfa 26 de junio de 2023, se le envia al promotor la primera informacion
aclaratoria. (fs. 38 del expediente administrativo);

Que mediante Nota SAPB-09-2806-2023, con fecha de recibido ante nuestra seccion el 29 de junio
de 2023, se recibe extemporaneamente el informe de inspeccién de Biodiversidad de la seccidn de
areas Protegidas y Biodiversidad, el cual concluye que se da por visto bueno el desarrollo del
proyecto. (fs. 39-44 del expediente administrativo);

Que mediante Nota SOF-070-0507-2023, recibida extemporaneamente ante nuestra seccién el dia 7
de julio de 2023, la seccién Forestal emite su informe técnico el cual concluye que el promotor
deberd corregir el inventario forestal del documento. (fs. 45-47 del expediente administrativo);

Que mediante Nota con fecha de recibido el dia 10 de julio de 2023 el promotor hace entrega de las
respuestas de la primera informacién aclaratoria. (fs. 48-51 del expediente administrativo);

Que mediante Informe Técnico Final de Evaluacién se concluye aprobar el estudio de Impacto
Ambiental. (fs. 52-59 del expediente administrativo);

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS.”, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA y el informe
técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos

que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir PREVIO inicio de obras la
compatibilidad de uso de suelo de la Ley 21; otorgado por la Autoridad del Canal de Panama.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacion Aclaratoria, y el Informe Técnico
de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Es de caracter obligatorio que previo inicio de obras se efectie la correcta caracterizacion
del inventario forestal con la técnica metodolégica aceptada actualmente donde se

contabilice cada arbol y resto de masa vegetal; a fin de que se pueda efectuar el correcto
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pago de la indemnizacion ecoldgica en la Seccion forestal de la Direccion Regional de

Colén del Ministerio de Ambiente, queda estrictamente prohibido el incumplimiento a
esta condicionante.

¢. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Previo inicio de obras debera gestionar los anélisis de prospeccién arqueolégica firmada
por un profesional idoneo, no se permitiran incumplimientos a esta condicionante.

e. Previo inicio de obras deberd gestionar los andlisis de Calidad de Ruido Ambiental, no se
permitirdn incumplimientos a esta condicionante.

f. Previo inicio de obras debera gestionar los analisis de Calidad de aire, no se permitiran
incumplimientos a esta condicionante.

g. Evitar el uso y almacenamiento de sustancias y otros elementos ajenos que no estén
contemplados en la documentacion.

h. Previo inicio de obras el promotor deberd gestionar los requerimientos legales del
Sistema de Proteccion Civil, (SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

i. Previo inicio de obras el promotor deberd contar con la aprobacién de todos los
documentos y procesos que efectuara el tanque séptico con todos sus componentes, de
parte del Ministerio de Salud; queda estrictamente prohibido incumplir esta
condicionante.

j. Previo inicio de obras se debera contar con el plano de corte y nivelacién de terreno a fin
de que se establezca el volumen total de tierra; dicho plano deberd estar elaborado por un
idéneo y sellado por la autoridad competente, el promotor no podra ejecutar corte de
tierra sin lo acordado.

k. En caso de no utilizar el material excedente queda estrictamente prohibido realizar ventas
no autorizadas; sin embargo de querer gestionar este material para venta se debera
obtener las autorizacion de la Direccion Nacional de Recursos Minerales.

I De no utilizar material excedente, se deberd contar con sitio autorizado de dep6sito y en
caso de exceder el relleno del sitio, se deberd presentar un nuevo estudio de impacto
ambiental, con la normativa actual.

m. Durante ambas fases, es necesario que el promotor asegure una cotrecta y adecuada
canalizacion de las aguas pluviales que fluiran por toda la obras; y de esta manera se evite
que el exceso de agua generen problemas por acumulacién e inundaciones al 4rea
circundante. Queda estrictamente prohibida las afectaciones a terceros y otros, por este
tipo de incidencias. Se deberd presentar evidencia de lo ejecutado en los informes de
seguimiento ambiental.

n. Previo inicio de obras el tanque séptico junto a todos sus componentes, deberdan contar
con un plan de mantenimiento y vigilancia continua, donde sea verificado con estrictos
procedimientos de parte de personal idéneo a fin de que se eviten afectaciones
innecesarias a causa de colapsos. Queda estrictamente prohibido la afectacion al ambiente
por esta causa y procesos ineficientes. Es de caracter obligatorio documentar en todos los
informes de seguimiento ambiental las gestiones y acciones aqui sefialadas.
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Evitar el manejo de sustancias y materiales que alteren el equilibrio del olfato de los seres
vivos y el medio circundante.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras descritas en
el proyecto, estos planos deberan contar con todos los requerimientos de las autoridades
competentes.

Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de construccion a
fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar todas las gestiones de
lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambiental.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del inicio de
la etapa de construccidn, de igual manera cuando la obra finalice y se inicie la etapa
operacion.

Contar con trampas de retencion de sedimentos a fin de que no se afecte el 4rea
circundante y mucho menos la via principal transistmica; con escorrentias, sedimentos y
otros impactos surgidos por movimiento de tierra. La afectacion a terceros queda
estrictamente prohibida.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé¢ proponer una modificacion dentro del
area aprobada y la mima abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del
articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009 o trastoque algun criterio
ambiental establecido en los articulos 22 y 23 del mencionado documento legal, el
promotor debera presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa
vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la construccion fuera de los mismos.

Contar con un plan de movilizacién con todas las rutas y sefializaciones, de todos los
equipos que se moveran en entrada y salida, a fin de que no se obstaculice la ruta normal
del resto de los vehiculos, este plan debera estar aprobado por la Autoridad del Transito y
Transporte Terrestre.

. Desde inicio de la construccién, de igual manera en operacién. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando que los
procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y consona con el
medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y circundante del area del
proyecto, deberd documentar en los informes de seguimiento ambiental.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transetntes y trabajadores
que colindan con el proyecto y resto del area circundante.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacidn para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama. Queda prohibido una inadecuada
disposicion de desechos en los alrededores del area de influencia directa, asi como
también en toda su colindancia.
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z. Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT  44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.”

aa. Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DE TRABAJO PARA LA GENERACION DE VIBRACIONES.”

bb. Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente,

cc. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

dd. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacion, empresas y demas afectadas con el
desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de
conflictos.

ee. Contar con los requerimientos legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama.

ff. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la normativa
de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y se evite el
apoderamiento de la misma.

gg. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera/segunda informacion aclaratoria, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

hh. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor deberd asegurar el rescate de los individuos
ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion dentro del area
protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas debera documentar lo
sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

ii. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. PRCL-1A- -2023
Fecha:
Pagina 6 de 8




- P MNETERNS

REPOBUCA DE PANAMA, | AMGENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

ASESORIA LEGAL

SABANITAS, EDIFICIO BERASPLAZA, PLANTA ALTA

TEL. 442-8348/442-8346

Colén, 26 de julio de 2023.

NOTA N2 Al-309-2607-2023

Licenciada Maybelline Estrada
Jefa de la Seccion de Evaluacion del Desempefio Ambiental.

Licenciada Estrada:

Sean mis primeras lineas portadora de un saludo y éxito en el desempefio de sus delicadas

funciones.

Por medio de la presente, remitimos la Resolucion de Aprobacion del Estudio de impacto
Ambiental Categoria I denominado “” CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA
LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS””, cuyo promotor es WENT KIYT

CHAN LOO.

Adjunto expediente original de 51 fojas y el documento del EsIA.

Atentamente,
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B MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | sreeitn D EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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MEMORANDO-SEEIA-093-1707-2023

PARA:  EDWARD TORRES ot | Abe
JEFE DE ASESORIA LEGAL - SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
P REGIONAL DE COLON

DE: PORFIRIO JUSTAVIN
Directqr Regional.

ASUNTO: BO DOR DE RESOLUCION DE APROBACION

FECHA: 17 de JULIO de 2023

Por este medio le remitimos para su revision, el borrador de la Resolucion de Aprobacion del
Estudio de Impacto Ambiental Cat. I denominado ““«CONSTRUCCION DE EDIFICIOS
PARA LOCALES COMERCIALLS Y APARTAMENTOS.” Cuyo promotor es WENT

KIYT CHAN LOO.

Adjunto expediente original de 51 fojas y el documento del EsIA.
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INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE JULIO DE 2023

NOMBRE DEL PROYECTO: | CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS.

PROMOTOR: WENT KIYT CHAN LOO

PRESENTANTE LEGAL NO APLICA

CONSULTORES: GLADYS CABALLERO IRC-083-2009/ NADYURI
VERGARA IRC-098-2021.

UBICACION: VIA TRANSISTMICA, CORREGIMIENTO DE SAN
JUAN, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON.

II. ANTECEDENTES

Que el promotor WENT KIYT CHAN LOO., present ante el Ministerio de Ambiente un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA
LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de marzo de 2023, el sefior WENT KIYT CHAN LOO.,
persona natural, de nacionalidad Panamefia, con cédula de identidad personal 8-877-1194, en
calidad de promotor del proyecto., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I denominado: “CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS.” a ubicarse en la Via transistmica, Corregimiento de San
Juan, Distrito de Colén, Provincia de Coldn., elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
GLADYS CABALLERO y NADYURI VERGARA Personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IRC-
083-2009 y IRC-098-2021., respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 017-0404-2023, del cuatro (4) de abril de 2023,
el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES
Y APARTAMENTOS”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, se surtid el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente. (fs. 19-20 del expediente administrativo);

Que el proyecto segun primera informacion aclaratoria corresponde a la construccion de un
edificio para locales comerciales y un apartamento, a ubicarse dentro de una superficie total de
1,230.50 m*;

Que se pretende construir una edificacioén de dos niveles. En su primer nivel se desarrollaran tres
(3) locales comerciales; uno para expendios de insumos de uso diario tipo supermercado; y los
otros dos locales sera para prestar servicios basicos;

Que en su segundo nivel se desarrollard un apartamento para uso familiar;

Que se estima que la construccion del proyecto tendra una duracidon aproximada de ocho (8)
meses;

Que en operacion proyecto estard habilitado para el funcionamiento de un supermercado y dos
locales comerciales para servicios bésicos.

Que en su planta alta estara habilitado un apartamento para el uso del promotor;
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Que el suministro de agua potable en el sitio del proyecto sera provisto, inicialmente, mediante el
uso de garrafones de agua a adquirir de proveedor autorizado, mientras se ejecute la construccion
de las obras para el consumo de los trabajadores. Una vez construida la estructura, el suministro
de agua potable sera solicitado al IDAAN;

Que en la zona no existe un sistema de manejo de aguas pluviales, las generadas por el proyecto
iran directamente a las escorrentias existentes y manejadas por la topografia del terreno;

Que los trabajadores de la construccion dispondran de letrinas portatiles, instalada por proveedor
el autorizado. Este proveedor serd responsable de la disposicion final;

Que durante la operacion de las instalaciones comerciales y el apartamento se contara con
servicio sanitario y sus aguas servidas seran enviadas al sistema de tanque séptico a construir;

Que los desechos solidos seran principalmente desechos de empaques de comidas, desechos
generados de las actividades de los locales comerciales y apartamento, seran almacenados en
recipientes adecuados y retirados periédicamente por la empresa de recoleccion contratada por el
Municipio de Colon y estd a su vez sera llevada al vertedero definido por las autoridades
competentes;

Que no se produciran desechos gaseosos, ya que durante los trabajos de fundacién se puede
generard polvo, que se controlard mediante el riego del area de trabajo; mientras que los
materiales que puedan generar polvo, como la arena y la piedra se cubriran con plastico;

Que no se tiene considerado el abandono del proyecto, toda vez que la vigencia de este tipo de
proyectos se puede extender indefinidamente a plazos que superan los 50 afios;

Que de acuerdo a la Ley 21 de uso de suclo, ¢l terreno se ubica en zonas de vivienda de baja
densidad;

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

ZONA DE DESARROLLO

No. NORTE ESTE
1 1020507.66 650585.99
2 1020482.92 650594.02
3 1020478.9 6505577.26
4 1020488.42 | 650570.55
5 1020488.58 650536.91
6 1020499.54 650528.87
7 1020507.19 650533.94

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-051-1104-2023, con feqha de recibido del 12 de abril del
2023, se solicita a las secciones Forestal. Seguridad Hidrica, Areas Protegidas la evaluacion de
documento en areas de su competencia. (fs. 21-23 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-SSH-038-1704-2034, recibido ante nuestra seccion el dia 18 de
abril de 2023; la Seccion de Seguridad Hidrica informa que el proyecto se ubica dentro de la
cuenca hidrografica del Canal de Panama y se debe expresar lo estipulado en la constitucion
Politica de la Republica de Panama y lo expresado en la Ley No. 19de 11 de junio de 1997. (fs.
24 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-GEOMATICA-EIA-CAT-1-0581-2023, recibido ante nuestra
seccion el dia 3 de mayo de 2023, la Direccion de Informacion Ambiental remite verificacion de
coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes se generd un poligono de 0 ha +
3,264 metros cuadrados, fuera de los limites del SINAP. De acuerdo a la cobertura boscosa y uso

de suelo 2012, los alineamientos se ubican en las categorias “AREA POBLADA E

Pagina 2 de 8




. Em | MINISTERIO DE AMBIENTE
e | DIRECCION REGIONAL DE COLON
|

REPUBLICA DE PANAMA | rcci0n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFRAESTRUCTURA” y segln la capacidad agrologica se ubican en el tipo IV (Arable, con
limitaciones muy severas, en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o en
ambas). De acuerdo al uso propuesto de Ley 21, el poligono se ubica en la categoria VIVIENDA —
BAJA DENSIDAD. (fs. 26-27 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-084-0906-2023, con fecha de recibido del 9 de junio del
2023, se solicita a las secciones Forestal, Scguridad Hidrica, Areas Protegidas inspeccion técnica de
campo y emitir su informe técnico. (fs. 28-30 del expediente administrativo);

Que mediante informe de inspeccion de la seccion de Evaluacion 030-2023, se concluye que el
area del proyecto es totalmente diferente a lo planteado en la documentacion y no se observo
componentes ambientales de interés. (fs. 32-37 del expediente administrativo);

Que mediante nota DRCL-SEEIA-AC-021-2106-2023, con fecha del 21 de junio de 2023;
debidamente notificada el dia 26 de junio de 2023, sc le envia al promotor la primera informacion
aclaratoria. (fs. 38 del expediente administrativo);

Que mediante Nota SAPB-09-2806-2023, con fecha de recibido ante nuestra seccion el 29 de junio
de 2023, se recibe extemporaneamente ¢l informe de inspeccion de Biodiversidad de la seccion de
areas Protegidas y Biodiversidad, el cual concluye que se da por visto bueno el desarrollo del
proyecto. (fs. 39-44 del expediente administrativo);

Que mediante Nota SOF-070-0507-2023, recibida extemporaneamente ante nuestra seccion el dia 7
de julio de 2023, la seccién Forestal emite su informe técnico el cual concluye que el promotor
debera corregir el inventario forestal del documento. (fs. 45-47 del expediente administrativo);

Que mediante con fecha de recibido el dia 10 de julio de 2023 el promotor hace entrega de las
respuestas de la primera informacion aclaratoria. (fs. 48-51 del expediente administrativo);

III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Entre los factores a tener en cuenta antes de la aprobacion del estudio son:

e El proyecto al ubicarse dentro de la Ley 21 la cual administra los usos de suelo de
jurisdiccion; no presento viabilidad de ejecucion de proyecto dentro del mencionado
territorio; por ende previo inicio de obras el promotor debera gestionar dicha
documentacion.

e En la categorizacion de los criterios ambientales especificamente los literales ¢, d, e;
aparecen descritos que se afectaran de manera minima, lo cual es inconsistente para la
base de evaluacién de un estudio categoria I.

e No se realizo analisis de linea basc como medicion de ruido y calidad de aire.

e No se realizdo prospeccion arqueologica idonea para determinar si en realidad se
descartara la existencia de algin elemento.

e La lista de impactos ambientales propuesta en la matriz de la tabla 13 A, no es la misma
que se describe en el plan de mancjo ambiental (PMA); la misma sera reforzada en los
compromisos resolutivos.

¢ [El total del movimiento de tierra debera definirse previo inicio de obras en conjunto con
otros compromisos.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos. que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRCL-SEEIA-AC-021-2106-2023 de
21 de junio de 2023, la siguiente informacion:

I. En la pagina 17, del EsIA, Secccion 5.2. UBICACION GEOGRAFICA. TABLA NO.7:
COORDENADAS UTM WGS84 DEL PROYECTO Se establece el siguiente juego de coordenadas
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[..]. 1020534 650597 1020474 650619 1020470 650594 1020509 650571 1020506 650528 1020523

650520 1020538 650538 [...]; por otro lado de acuerdo al recorrido de campo realizado el dia 20 de

junio de 2023, se captaron las siguientes /.../ 650558 1020495, 650585 1020505, 650614 1020460;

650586 1020457 [...]; tomando como rclerencia ambos planteamientos de posicion geogréfica, se

crea inconsistencias en cuanto a posicion. el total de metros en construccion e incluso traslape en

direccion hacia la estacion de gasolina TERPEL Por consiguiente es necesario que:

a. Se haga un replanteamiento de las coordenadas del area total de construccion respecto al resto del
area libre, (colocar en formato UTM WGS 84 DATUM).

b. Cual es el area total de construccion cn metros cuadrados.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la segunda Informacion Aclaratoria
solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:
* Al subpunto (a), la cual hace referencia a el drea de influencia del y el DATUM
correcto en WGS84; el promotor respondié aportd las coordenadas corregidas.
» Al subpunto (b), el promotor contestd que el area total serd de 1,230.50 metros
cuadrados.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EslA, Declaracion Jurada, en la primera
informacion aclaratoria, y el Informe T¢cnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Provecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido cstablecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Es de caracter obligatorio que previo inicio de obras se efectie la correcta caracterizacion
del inventario forestal con la t¢cnica metodolégica aceptada actualmente donde se
contabilice cada arbol y resto de masa vegetal; a fin de que se pueda efectuar el correcto
pago de la indemnizacion ecologica en la Seccion forestal de la Direccién Regional de
Colon del Ministerio de Ambicnte. queda estrictamente prohibido el incumplimiento a
esta condicionante.

c. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histdrico o arqueoldgico para realizar ¢l respectivo rescate.

d. Previo inicio de obras debera gestionar los andlisis de prospeccion arqueologica firmada
por un profesional idoéneo, no sc permitiran incumplimientos a esta condicionante.

e. Previo inicio de obras debera gestionar los analisis de Calidad de Ruido Ambiental, no se
permitiran incumplimientos a csta condicionante.

f. Previo inicio de obras debera ccstionar los analisis de Calidad de aire, no se permitiran
incumplimientos a esta condicionante.

g. Evitar el uso y almacenamiento dc sustancias y otros elementos ajenos que no estén
contemplados en la documentacion.

h. Previo inicio de obras el promotor deberda gestionar los requerimientos legales del
Sistema de Proteccion Civil, (SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

i. Previo inicio de obras el promotor debera contar con la aprobacion de todos los

documentos y procesos que cleciuard el tanque séptico con todos sus componentes, de
parte del Ministerio de Salud: queda estrictamente prohibido incumplir esta
condicionante.

j. Previo inicio de obras se debera contar con el plano de corte y nivelacion de terreno a fin
de que se establezca el volumen (o1al de tierra; dicho plano debera estar elaborado por un
idoneo y sellado por la autoridad competente, el promotor no podra ejecutar corte de
tierra sin lo acordado.
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En caso de no utilizar el materia! cxcedente queda estrictamente prohibido realizar ventas
no autorizadas; sin embargo dc querer gestionar este material para venta se deberd
obtener las autorizacién de la Dircecion Nacional de Recursos Minerales.

De no utilizar material excedentc. so deberd contar con sitio autorizado de depdsito y en
caso de exceder el relleno del sitio. se deberd presentar un nuevo estudio de impacto

ambiental, con la normativa actual.

. Durante ambas fases, es necesario que el promotor asegure una correcta y adecuada

canalizacion de las aguas pluvialcs que [luirdn por toda la obras; y de esta manera se evite

que el exceso de agua genercn problemas por acumulacién e inundaciones al area
circundante. Queda estrictamentc prohibida las afectaciones a terceros y otros, por este
tipo de incidencias. Se deberd prosentar evidencia de lo ejecutado en los informes de

seguimiento ambiental.

Previo inicio de obras el tanquc scptico junto a todos sus componentes, deberan contar
con un plan de mantenimiento v vicilancia continua, donde sea verificado con estrictos
procedimientos de parte dec personal idoneo a fin de que se eviten afectaciones
innecesarias a causa de colapsos. (ueda estrictamente prohibido la afectacion al ambiente
por esta causa y procesos inelicicnies. Iis de caracter obligatorio documentar en todos los
informes de seguimiento ambiciital las gestiones y acciones aqui sefialadas.

Evitar el manejo de sustancias y maieriales que alteren el equilibrio del olfato de los seres
vivos y el medio circundante.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras descritas en

el proyecto, estos planos deberdn contar con todos los requerimientos de las autoridades
competentes.

Mantener en todo momento entcrada a la comunidad durante la etapa de construccion a
fin de que se eviten denuncias innceesarias; se debera documentar todas las gestiones de
lo sucedido en todos los informes (e scguimiento ambiental.

El promotor mediante una nota diricida al director de turno deberé dar aviso del inicio de
la etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y se inicie la etapa
operacion.

Contar con trampas de retencion de sedimentos a fin de que no se afecte el area

circundante y mucho menos la via principal transistmica; con escorrentias, sedimentos y
otros impactos surgidos por movimiento de tierra. La afectacion a terceros queda
estrictamente prohibida.

Una vez operando el proyecto v o! promotor deseé proponer una modificacion dentro del
area aprobada y la mima abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del
articulo 26 del Decreto Ejecutivo |73 del 14 de agosto de 2009 o trastoque algun criterio
ambiental establecido en los articulos 22 v 23 del mencionado documento legal, el
promotor deberd presentar un nucvo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa
vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamentc prohibido la construccion fuera de los mismos.

Contar con un plan de movilizacion con todas las rutas y sefalizaciones, de todos los
equipos que se moveran en cntrada v salida, a fin de que no se obstaculice la ruta normal
del resto de los vehiculos, cste plin deberd estar aprobado por la Autoridad del Transito y
Transporte Terrestre.
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Desde inicio de la construccicn.
garantizar orden y limpieza abs

procesos productivos se manc|

medio ambiente; y de esta mancia no
proyecto, debera documentar ci1 |

Mantener efectivas medidas dc¢ r

que colindan con el proyecto v

Cumplir con el manejo integral
proyecto, con su respectiva ubi

proyecto, cumpliendo con lo csiil
“epublica de Panama. Queda prohibido una inadecuada
Jrededores del darea de influencia directa, asi como

aprueba el Codigo Sanitario dc |

disposicion de desechos cn o

también en toda su colindancia.

Cumplir con la resolucion 289
DGNTI-COPANIT  44-2000
CONDICIONES DE SEGUI!
GENERACION DE RUIDO.”

Cumplir con la resolucion 505
DGNTI-COPANIT  45-2000
AMBIENTES DE TRABAIJO |

Cumplir con la Resolucion NO.

establece procedimiento para
ambientales al Ministerio de An

Cumplir con el Decreto lijecii
reglamento de control dc los |

habitacion, asi como en ambien

Remediar y subsanar conflictos -
proyecto en lo que respecta la

desarrollo del proyecto sin
conflictos.

Contar con los requerimicnto
Reptblica de Panama.

Todo uso y aprovechamiento dc

de la autoridad competente a |

apoderamiento de la misma.

Presentar ante la Direccion Reyio

durante la etapa de construccic:
presente resolucidon administra
contempladas en el EsIA. en I
técnico de evaluacion y la Res
ejemplar impreso, anexados tr
Ambientales certificados por ¢!
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de igual manera en operacion. El promotor deberd

112 de todas las areas del proyecto, asegurando que los

‘e forma cficiente, limpia, segura y cénsona con el

se afecte el estado interno y circundante del area del

mlormes de seguimiento ambiental.

cecion y seguridad para los transeuntes y trabajadores
del drea circundante.

5 desechos solidos que se producirdn en el area del
i para la disposicion final durante todas las fases del
cido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que

31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
SIIGIENE Y
\D 1IN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA

SEGURIDAD  INDUSTRIAL.

O de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
HGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
\ GENERACION DE VIBRACIONES.”

V1-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se

municar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes

ienlte.

v 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

ilos en espacios publicos, areas residenciales o de

thorables.

cctaciones que surjan durante las diferentes etapas del

Lacion, agrupacidn, empresas y demas afectadas con el

al Ministerio de Ambiente como mediador de

es del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la

pacio sobre servidumbre, debe acogerse a la normativa

de que se asegure su cumplimiento y se evite el

al del Ministerio de Ambiente de Coldén cada 6 meses

lc operacion, contados a partir de la notificacion de la
un informe sobre la implementacion de las medidas

'mera/segunda informacion aclaratoria, en el informe

1on de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores

nsterio de Ambiente.
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hh. En caso de darse la presenc

(Construccién/Operacion). ¢l

ejecutando su propia metodol
protegida mas cercana dcl N

sucedido en el informe de scgun

ii. Contar con los permisos y/o ali
instituciones correspondienies.

CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el [I'sIA
presentada por el promotor,
formales, con los requisitos mi

de agosto de 2009, modilicado |

y que el mismo se hace cargo
VIABLE el desarrollo de dich:

2. Que el EslIA en su Plan de Mai
sobre los impactos y riesgos a

flora, fauna y aspectos sociocco:

proyecto.
3. De acuerdo a las considerac:
objecion al desarrollo del misn:
RECOMENDACIONES
e Presentar ante el Ministerio d

las técnicas y/o medidas que |
verificar si se precisa la aplic

Decreto Ejecutivo No 123 de [

155 de 05 de agosto de 2011
normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes. noy

e (Obedecer estrictamente con (oo

e Mantenerse dentro del arca de

e Luego de la evaluacion inicor
Categoria 1, correspondicnl.
EDIFICIOS PARA LOCAI
promotor es WENT KIVY'T (']

FIRMAS

Elaborado y Revisado por:

i

CRA. (A Lauet =F (oimow = 50°

Biclogo Ambiental

E C. T ldoneidayg Q76517
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fuma en cualquiera de las etapas del proyecto

1otor deberd asegurar el rescate de los individuos

para luego coordinar su reubicacion dentro del area

‘erio de Ambiente. Ademas debera documentar lo
nto ambiental.

zaciones debidamente aprobados por las autoridades e

‘cclaracion Jurada, la primera informacién aclaratoria,
iicado que cste cumple con los aspectos técnicos y
s cstablecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
vadamente de los impactos producidos y se considera

vidad

Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
ntales que se produciran a la atmosfera, suelo, agua,
nicos durante la fase de construccion y operacion del

(¢enicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene

¢ considera Ambientalmente viable.

bicnte, cualquier modificacion, adicion o cambio de
v contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
' las normas establecidas para tales efectos en el

agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

creto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demads

v reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

«olicitado en la resolucidn que se aprobard.

neia directa y no abarcar més alla de los limites.

mierinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

proyecto  denominado “CONSTRUCCION DE
COMERCIALES 'Y APARTAMENTOS.”, cuyo

=
W
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PORKIRIO JUSTAYINO
Directpr Regional'de Colon
Ministerio de Ambiente
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ANEXO (GOOGLE EART)

U

POLIGONO ESTABLECIDO DENTRO DE LA 1ERA ACLARATORIA
ESIACAT | CONSTRUCCION DE EDIFICIO COMERCIAL Y APARTAMENTOS - WEN KIYT CHAN LOO - 1,230 50 METROS CUADRADOS

Google Earth

Leyenda

# POLIGONG

() Poligono sin titulo
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INFORME DE AMPLIACIO _
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGHRFA aaoe

APARTAMENTO”

Promotor: WEN KIYT CHAN LOO
Ubicacién: Corregimiento de San Juan, Sector El 20, distrito de Colén,

provincia de Coloén.

La siguiente ampliacién se presenta para dar respuesta a la No. DRCL-SEEIA-AC-
021-2106-2023, emitida por el Ministerio de Ambiente, Direccion Regional de
Colén, donde se solicita aclarar informaciéon surgida luego de la evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental que nos ocupa, sobre lo cual se aclara lo siguiente:

1. En la pagina 17, del EslA, Seccion 5.2. UBICACION GEOGRAFICA. TABLA
No.7: COORDENADAS UTM WGS84 DEL PROYECTO Se establece el
siguiente juego de coordenadas (...) 1020534 650597 1020474 650619
1020470 650594 1020509 650571 1020506 650528 1020523 650520
1020538 650538 (...); por otro lado de acuerdo al recorrido de campo
realizado el dia 20 de junio de 2023, se captaron las siguientes (...) 6560558
1020495; 6505585 1020505; 650614 1020586 1020457 (...); tomando
como referencia ambos planteamientos de posicion geografica, se crea
inconsistencias en cuanto a posicion, el total de metros en construccion e
incluso traslape en direccion hacia la estacion de gasolina TERPEL. Por
consiguiente, es necesario que:

a. Se haga un replanteamiento de las coordenadas del area total de
construccién respecto al resto del érea libre. (Colocar en formato UTM
GS84 DATUM,).

b. Cuél es el érea total de construccién en metros cuadrados.
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o DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Repuiblica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional

Colon, 05 de julio de 20223.
SOF-070-0507-2023.

TERIO DE
= MINIS

MBIENTE
sepomucacepaak | A

Lol ot
y \DO
SOLEDAD BATISTA BEGIE
Jefe Encargada de la SEEIA
E. S. D.
Licda. Batista:
~ Por este medio, le remitimos el Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS” a desarrollarse en el corregimiento de San Juan,
Distrito y provincia de Colon, cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO.

Atentamente,

O

Ledo. Porfirio Jusfavino REPUBLICA DE PANANA | MINISTERIO DE
Director de la Regional ~GOBIFRNO NACIONAL~ | AMIBIENTE

MiAMBIENTE/Colén DIRECCION

PFlé/ '

¢.c. Archivo

-

Ay
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RE?I}‘BL{CA.D‘E PANAMA mférﬁ?? o MINISTERIO DE AMBIENTE i
e DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION FORESTAL / SOF

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Administrador Regional
Tel. 442-8348 Colén, Repiiblica de Panama

“

Fecha: 05 de junio de 2023.

Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS” a desarrollarse en el corregimiento de San Juan, Distrito y provincia
de Colon, cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO.

Lugar v Fecha de la inspeccion:

La inspeccion se realizé el dia de martes de 20 junio de 2023, en el corregimiento de San
Juan, Distrito y provincia de Colon.

Participantes

* Tec. Alcibiades De Leon/ SOF
OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que serd afectada durante
la construccion del Proyecto Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS” a desarrollarse en el
corregimiento de San Juan, Distrito y provincia de Colén, cuyo promotor es WEN KIYT
CHAN LOO.

Resultados de la Inspeccion:

» Al llegar al sitio, se procedi6 a realizar un recorrido e inspeccion ocular de é4rea; todo
esto con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion,
Topografia, Hidrologia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetacion que serd afectada por la construccion del
proyecto.

% Se Evaluo lo presentado en el documento del Estudio de Impacto Ambiental, en la
Seccion de la Descripcion del Ambiente Bioldgico del Capitulo 7, en donde indican la
Caracteristica de la Flora. En el documento en la pagina 33 indican en el inventario
de los arboles a tala de disperso de diferentes especies al verificar en campo la
informacion no coincide con los presentado en el documento.

Conclusion:

Al llegar al sitio para la evaluacion del estudio Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS” a desarrollarse en el corregimiento de San Juan, Distrito y provincia
de Colon, cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO.

% En el recorrido se pudo observo que existen mas arboles que seran afectado en el are
donde se pretende realizar el proyecto, que lo descrito en el inventario presentado en
dicho documento.

00 FUNDAMENTOS LEGALES:
Resolucion AG-0235-2003.
Ley N° 1 Forestal de 1994.




*
.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE >
| oot DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION FORESTAL / SOF
Recomendacion:

<+ El promotor debe corregir el inventario presentar en el documento.
» De Aprobarse el EsIA, deben Cumplir con la Resolucién AG-0235-2003.

Atentamente;

A A ke

Ing. Cesar Conte
Jefe de SOF

Lcdo. Porfirio Justavimo
Director de la Regional

MiIiAMBIENTE/ColénV°B°

cc. Archivo/Expediente




' ﬂ. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

— GRG0 — DIRECCION REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 o 500-0855 ext. 6363 Colén, Republica de Panama

Sabanitas, 28 de junio de 2023
SAPB-093- 2806-2023

Licenciado

Soledad Batista

Jefa de la Seccion de Evaluacion de impacto ambiental.
Ministerio de Ambiente -Coldn

E. S. D.

Respetada Lcda. Batista:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo a la vez desearle
éxito en sus labores diarias.

Por este medio, se le hace entrega el INFORME TECNICO DE EVALIACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | N°025-2806-2023, cuyo
proyecto tiene como nombre: Construccion de Edificio para Locales Comerciales y
Apartamentos.

Sin mas que comunicarle, se despide de usted.

Atentamente:

ot B A i? .
Porfirio Justavino REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERI0 DE
Director Regional. —GOBIERNO NACIONAL- |  AMBIENTE
Ministerio de Ambiente -Colon DIRECCION

REGIONAL DE COLAN

cc. Archivo
Pj/Hs/Dm
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL COLON
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
INFORME TECNICO 025-28-06-2023

EVALUACION DE BIODIVERSIDAD
EN INSPECCION DE EIA.

GENERALIDADES:

Nombre del Proyecto: “Construccién de Edificio para Locales Comerciales vy
Apartamentos.

Promotor: Wen Kith Chang Loo

Categoria: EIA Categoria 1

Consultor: Lic Gladys Maria Caballero Mosquera

Ubicacion: EI 20, San Juan, Corregimiento de Salamanca, Distrito y Provincia de
Colon.

Fecha de Inspeccion: jueves 22 de junio de 2023.

Fecha de informe de entrega de inspeccion: lunes 26 de junio de 2023.

Participantes: Agustin Somoza, SEIA-MIAmbiente Colon.

Antecedentes:

> En coordinaciones previas con la direccién de Evaluacion Ambiental, se
establecié desarrollar inspeccion técnica al area donde se implementara el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, para proyecto denominado
“Construccion de Edificios para Locales Comerciales y Apartamentos’,
ubicado en el sector de ElI 20, Nuevo san Juan, Corregimiento de
Salamanca, Distrito y Provincia de Colon.

Objetivo de la Inspeccion:
> Verificar y caracterizar la biodiversidad (Flora y Fauna) que se ubica dentro
del area del proyecto denominado “Construccion de Edificios para Locales
Comerciales y Apartamentos”, ubicada en el 20, Nuevo San Juan,

Corregimiento de Salamanca, Distrito y Provincia de Colon.
>

Desarrollo y detalles de la Inspeccion:

> Siendo las 10:00 am. del dia 22 de Junio de 2023, se procedio a la
inspecciéon en campo donde se desarrollara el proyecto denominado
“Construccién de Edificio para Locales Comerciales y Apartamentos”,
ubicado en el 20, Nuevo San juan Corregimiento de Salamanca, Distrito y
Provincia de Colon. w
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Durante el recorrido se observé que la vegetacion existente, efectivamente
es un conjunto de arboles frutales nativos y exéticos y también especies
forestales y nativas de diversas especies. Se evidenciaron especies
forestales como Caoba africana (Khaya senegalensis), Guachapali
(Pseudosamanea guachapele) entre otros. Algunos arboles deberan
removerse, y otros podrian ser podados.

Entre las especies frutales se pudieron observar numerosas variedades de
Mangos (Manguifera indica), algunas especies de Cocoteros (Cocos sp,)
Nance (Byrsonima crassifolia), Tamarindo (Tamarindus indica), Citricos
(Citrus sp.), Mamon (Melicoccos bijugatus), Aguacate (Persea americana),
entre otros.

En términos generales, en la vegetacion observada de manera rapida, se pudo
certificar que el ecosistema evaluado, es wuna Finca agroforestal.
Modernamente segun el Mapa de Vegetacion ANAM 2000, el ecosistema que
corresponde se denomina “Sistema Productivo con Vegetacion Lefiosa Natural
o Espontanea Significativa (10-50%).”

Analisis técnicos:

Se evidenciaron arboles nativos, arboles frutales, pero aislados, y otros,
sembrados agroforestalmente, alternandose entre ellos.

Entre los arboles frutales, se registraron Palmas de cocos (Cocus nucifera),
Aguacate (Persea americana), y muchas variedades de especies de Mangos
(Manguifera indica), entre otros.

También se evidencio, la presencia de la especie Caoba africana (Khaya
senegalensis). Esta especie es forestal, pero exotica. Se observaron varios
individuos. La especies estan plantadas a manera de reforestacion.

» En base a esto, se pudo constatar que la especies de Caobas
registradas en este estudio, no son Caoba nacionales
(Swietenia macrophylla) sino son Caoba africanas (Khaya
senegalensis),

» La especie reportada en este estudio como Guaiacum
officinale, no existe, en nuestra flora, asumimos que es la
especie Guayacan, de la que se reporta en el documento, es
Tabebuia guayacan.

Fundamentos Legales:

» Ley 8 de 25 de Marzo de 2015.
» Ley 41 General del Ambiente de 1998.

Recomendaciones:

»

>

Para el plan de reforestacién y revegetacion debe consultarse previamente
a la Regional de Mi Ambiente de Colén respectivamente.

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, el promotor debera tramitar
los permisos correspondientes de limpieza y remocion de la vegetacion y el
pago por la indemnizacion ecolégica ante el Ministerio de Ambiente de
Colon.
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" Lic. Agustin Somoza.
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Conclusiones:

El tipo de vegetacion encontrada dentro del area del proyecto denominado
“Construccion de Edificio para Locales Comerciales y Apartamentos I, ubicado en
el Sector del 20, Nuevo San Juan, Corregimiento de Salamanca, Distrito y
Provincia de Colon. Esta considerado como Sistema Productivo con Vegetacion
Lefiosa. Natural o Espontanea Significativa (10-50%) segun el Mapa de
Vegetacion ANAM 2000. Etimolégicamente, esta denominacién corresponde a la
clasificacion de Finca Agroforestal.

Con respecto al componente biolégico de biodiversidad, damos visto bueno para
la ejecucion de este proyecto.

G

Elaborado por:

Técnico de la Seccién de Areas Protegidas, de la Direccion Regional Colon.

Jefa de la Seccién de/Areas Protegidas Y biodiversidad

cc. SEIA

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
a

SECCION OPERATIVA DE
AREAS PROTEGIDAS
Y BIODIVERSIDAD

REGIONAL DE COLON

cc. Archivo/expediente

ANEXOS
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Vista panoramica del poligono, nétese la alternancia de los arboles frutales y los forestales.

A la izquierda remanente del piso de la de la vivienda ubicada dentro del poligono.

Otra vista panoramica del poligono, a la izquierda via principal transismica, a la derecha negocio
de gasolinera contiguo al poligono (ndtese la abundancia de drboles de mango dentro del
poligono).
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Colén, 21 de junio de 2023
DRCL-SEEIA-AC-021-2106-2023 s | MG

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL

NOTIFICACION Ne
SIENDO LAS O & m@ DE HOY & DE

19} DE 30 A NOTIFIQUE PERSONA M:FTE
WENT KIYT CHAN LOO " {114 IYDE LAPRESENTE RESOLUCION:
Promotor T«ﬁ”‘ V. gtt

NOTIFICADO/CEDULA - QTIF! R-CEDULA
E.S. M. PR /aééﬁrgfgcmfm

Sefior CHAN:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (Es[A) Categoria
I, titulado “«CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTO.” a
desarrollarse en la provincia de Colén, distrito Colén, corregimiento de San Juan, que consiste en lo
siguiente:

 En la pagina 17, del EslA, Seccién 5.2. UBICACION GEOGRAFICA. TABLA NO.T:
COORDENADAS UTM WGS84 DEL PROYECTO Se establece el siguiente juego de
coordenadas /...J. 1020534 650597 1020474 650619 1020470 650594 1020509 650571 1020506
650528 1020523 650520 1020538 650538 [...]; por otro lado de acuerdo al recorrido de campo
realizado el dia 20 de junio de 2023, se captaron las siguientes /[.../ 650558 1020495; 650585
1020505: 650614 1020460; 650586 1020457 /[...]; tomando como referencia ambos
planteamientos de posicion geografica, se crea inconsistencias en cuanto a posicion, el total de
metros en construccion e incluso traslape en direccién hacia la estacion de gasolina TERPEL Por
consiguiente es necesario que: ‘
a. Se haga un replanteamiento de las coordenadas del drea total de construccion respecto al resto

del 4rea libre. (colocar en formato UTM WGS 84 DATUM).

b. Cuél es el 4rea total de construccion en metros cuadrados.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido en el articulo
9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE

| ~GOBIERNO NACIONAL— |  AMBIENTE
DIRECCION

REGIONAL DE COLON

PJ@)I%

¢.c. Archivos

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Celon

Paginaldel Tel.(507)500-0855

wiww.miambiente. gob.pa

IR ———— e NI L | e
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 030-2023.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS
PARA LOCALES COMERCIALES | Categoria: | I
Y APARTAMENTOS.
Promotor: WENT KIYT CHAN LOO
Localizacion del CORBEGIMIENTO DE PUERTO PILON, DISTRITO DE
Proyecto: COLON, PROVINCIA DE COLON

Fecha de inspeccion: 20 DE JUNIO DE 2023.

Fecha del Informe: 21 DE JUNIO DE 2023

MIiAMBIENTE/OTRAS INSTITUCIONES
Miguel Gomez/ SEEIA

Alcibiades de Ledn/ Seccion De Manejo Forestal
Agustin Somoza / Areas Protegidas y Biodiversidad

Participantes:

POR PARTE DEL PROMOTOR
Gilberto Jiménez

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar las actividades
del proyecto RESIDENCIAL VILLAS DE PILON a ubicarse en el CORREGIMIENTO DE SAN
JUAN, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Sector de El 20, en el que se pretende desarrollar el proyecto en estudio, cuenta con pocas
instalaciones tipo supermercado, razén por la cual el promotor aprovechard su terreno
patrimonial de 3,242.61 m? a segregarse de la finca No.851, tomo 226, folio 62, codigo de
ubicacién No.3012, Sector El 20, corregimiento de San Juan, distrito de Colén, provincia de
Colén, para el desarrollo de una estructura con tres locales comerciales y un apartamento.

DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccion se realizo el dia 20 de junio de 2023, dando inicio a las 10:35 a.m. Fue realizada

con la participacion del promotor y personal técnico de la Seccion de Manejo Forestal y
Biodiversidad. Culminé a las 11:05 a.m.

IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. Se observd un terreno de relieve no plano; el mismo presenta una pendiente que se
extiende desde el nivel mas bajo de la via Transistmica hasta su parte alta a

aproximadamente unos 30 grados.

Informe Técnico de Inspeccion No. 030-2023
Nombre del Proyecto *CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS.", Corregimiento de San Juna, distrito de Colén, Provincia de Colon, Promotor WENT KIYT CHAN LOO

1de9
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2. El 4rea del proyecto presenta algunos drboles entre ellos frutales y otros ornamentales; es
carente de cobertura boscosa.

3. El area del proyecto es colindante con aproximadamente unas 5 residencias de las cuales
son muy cercanas; por otro lado también limita con la parte baja donde se ubica la via
Transistmica y la estacion de combustible TERPEL El Veinte (20).

4. El 4rea del proyecto es carente de recurso hidrico que vaya a ser afectado, incluso en su
colindancia.

5. El area del proyecto presenta un vestigio de lo que fue tiempo atras una residencia.

6. El érea del proyecto monitoreada en campo es totalmente diferente a la que se presenta

dentro de la documentacion del EsIA.

Informe Técnico de Inspeccion No. 030-2023
Nombre del Proyecto "CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS., Corregimiento de San Juna, distrito de Colén, Provincia de Coldn, Promotor WENT KIYT CHAN LOO

2de9
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V. IMAGENES DE LA INSPECCION

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

i mesresn0F
AEROSUCA D MIAMA | AMBIENTE

Foto No.2. Declive del terreno enfocada desde una parte de la via transistmica, hasta su

parte mas alta.

Informe Técnico de Inspeccion No. 030-2023

Nombre del Proyecto »CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS.", Corregimiento de San Juna, distrito de Colon, Provincia de Colon, Promotor WENT KIYT CHAN LOO

3de9
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COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

x i sesTieo oF
FEEGECA DE PANARA | - AMBENTE
- AT AT . | 7

Foto No.1. Parte mas alta del terreno donde se puede observar algunos érboles y una
residencia colindante sefialada con la flecha.

Informe Técnico de Inspeccion No. 030-2023 i
Nombre del Proyecto "CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS.", Corregimiento de San Juna, distrito de Colon, Provincia de Colon, Promotor WENT KIYT CHAN LOO

4de9
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VII. CONCLUSIONES

1. El area de influencia directa del proyecto monitoreada en campo es totalmente diferente a

la presentada en la documentacion; inclusive la misma traslapa hacia el terreno de la
gasolinera TERPEL.

2. No se observo dentro del area directa al proyecto componentes ambientales de interés
como rios, bosque intermedio o maduro.

Elaborado por: isado por:

» /
SOLEDAD BZ{STA

M (0)
CIEN Cl?&fg%liad o st _ '(?S de Impact? De La Seccion De .Evaluacién De
..;’(:,;:%m T ﬂjﬂ‘ﬁ%gmnﬂebde Colén _ Impacto Ambiental
o el ,v_,/,‘a'{w.- - 7
Btofogo Ambjegta, e
C. T Idoneidad, gree
2, .
PORI y '
h : ; REP(BLICA |
Director Regional/De|Colon -MIERNODNEEPI?J:JETE Mlﬂ,?g,ii‘%“
Minjsterio De Ambiente DIRECCION
REGIONAL DE cOLAN
SB/mg
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 14 de JUNIO de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-F-017-2023)

Asunto: REANUDACION DEL PROCESO

El motivo del presente es informar, que por la atencion a Estudios de Impacto Ambiental en el
orden de entrada de otras categorias I y también diferentes diligencias dentro de este proceso;
doy por reanudado el proceso de evaluacion el dia de hoy al presente proyecto en mencion.

Sin mas que agregar

Atentamente,

EVALUADOR DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.
CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA
irde. 7/&19&5(‘ . g"a}::c'_; .
Bidlogo Ambiental.
C. T Idoneidad. 0765:17

=
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MEMORANDO-SEEIA-084-0906-2023

________________________________________________________________________________________________________________________

PARA: ING. HAYDEE SEGURA )
Jefe de la Seccion de Biodiversidad y Areas Protegidas

o = MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPURLICA LE PANANA
R BT

SECCION QPERATIVA DE

A OTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
AREAS PR RECIBIDO

TREGADO POR: O\ B
CIBIDO POR; -
O%-0(-23 HORA:M

R REGIONAL DE COLON

FECHA: 9 JUNIO DE 2023

Por este medio se le hace formal invitaciéon para la inspeccion de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO” a desarrollarse en el corregimiento de San Juan
distrito de Coldn, provincia de Colén., cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO.

3>

Dicha inspeccion sera realizada el martes 20 de JUNIO de 2023 saliendo del punto de reunién en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del proyecto;
se le informa que nos movilizaremos al lugar en el vehiculo propiedad del consultor ambiental.

Le agradecemos emitir su comentario basado en el area de su competencia a mas tardar el
viernes 23 de junio de 2023, fecha limite para el andlisis correspondiente (informe técnico).

Para mayor informacion se enviara un correo previo a cada jefe de seccion con el documento
digital; por otro lado también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez{@miambicnte.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

PJ/m’%

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(307)500-0855

wwwomiambiente.gob.pa
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MEMORANDO-SEEIA-084-0906-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe de la Seccion Forestal

q il
DE: POR iRI(%T /INO
Director Regional

ASUNTO: INSPECCION
FECHA: 9 JUNIO DE 2023

Por este medio se le hace formal invitacién para la inspeccion de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO” a desarrollarse en el corregimiento de San Juan,
distrito de Coldn, provincia de Colén., cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO.

Dicha inspeccion serd realizada el martes 20 de JUNIO de 2023 saliendo del punto de reunién en
las oficinas Regional de MiAmbiente Colon, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del proyecto;
se le informa que nos movilizaremos al lugar en el vehiculo propiedad del consultor ambiental.

Le agradecemos emitir su comentario basado en el drea de su competencia a mas tardar el
viernes 23 de junio de 2023, fecha limite para el analisis correspondiente (informe técnico).

Para mayor informacion se enviara un correo previo a cada jefe de seccién con el documento

digital; por otro lado también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

NTE

PJ/m
SECCION O A FORESTAL

Sabanitas. Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel(507)500-0855

wewnw miambiznte gob pa
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MEMORANDO-SEEIA-084-0906-2023

PARA: AGRO. ISABEL GONZALEZ,
Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica

!

alNat:

DE;: POquIRIO JUsfr' INO

——

Director Regional

ASUNTO: INSPECCION

FECHA: 9 JUNIO DE 2023

Por este medio se le hace formal invitacién para la inspeccion de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO” a desarrollarse en el corregimiento de San Juan,
distrito de Colén, provincia de Colén., cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO.

Dicha inspeccion serd realizada el martes 20 de J UNIO de 2023 saliendo del punto de reunién en
las oficinas Regional de MiAmbiente Coldn, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del proyecto;
s le informa que nos movilizaremos al lugar en el vehiculo propiedad del consultor ambiental.

Le agradecemos emitir su comentario basado en el drea de su competencia a més tardar el
viernes 23 de abril de 2023, fecha limite para el andlisis correspondiente (informe técnico).

Para mayor informacién se enviara un correo previo a cada jefe de seccién con el documento
digital; por otro lado también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez@miambiente.pob.pa. .

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

=7
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel(307)500-0845

www.mimabicnte.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0503-2023

f/
«/" =

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE ABRILDE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: MIGUEL GOMEZ,
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON
Distrito: COLON

Corregimiento: SAN JUAN

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de abril de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie (0 ha + 3,264 m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Infraestructura” y segin la Capacidad Agrolégica se
ubica en el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). De acuerdo al Uso Propuesto Ley 21, el
poligono se ubica en la categoria Vivienda — baja densidad.

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: 20 DE ABRIL DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/mb

CC: Departamento de Geomatica.
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 19 de abril de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-F-017-2023)

Asunto: refoleo

Por motivo de error de puesta en la documentacion procederé a refolear el presente expediente
administrativo desde la pagina 26 hasta la 31.

sin mas que agregar

Atentamente,

EZ M.
; senfual,
tdsdmpaso Amplental.

1de Colon. 7. e, , :
Lecdo. Tiliguel 4 Gausces TH,
Biclogo Ambiental.
C. T. ldoneidad. 0765-17
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DIRECCION
REGIONAL DE COLON

DE: PORFKIRIO JUSTAVIN
Director Regional

ASUNTO: Respuesta a EslA: Construccion de Edificio para Locales Comerciales y

Apartamentos.

FECHA: 17 de abril de 2023

En atencion al MEMORANDOQO-SEEIA-051-1104-2023 fechado el 11 de abril de 2023, les
informamos que luego de la revision del Estudio de Impacto Ambiental Categiria I del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS”, promovido por WEN KIYT CHAN LOO, hemos verificado que dicho
proyecto se encuentra localizado en la Cuenca Hidrografica del Rio Chagres (Cuenca No. 115),
administrada por la Autoridad del Canal de Panamé (ACP).

En base a lo antes sefialado, para este tipo de proyectos se debe aplicar lo estipulado en la
Constitucion Politica de la Reptblica de Panama y lo expresado en el articulo 6 de la Ley No. 19
de 11 de junio de 1997 “Por la que se Organiza la Autoridad del Canal de Panamd”, el cual
indica que: A la Autoridad del Canal de Panamd corresponde la Responsabilidad por por la

Administracion, Mantenimiento, Uso y Conservacion del recurso hidrico de la Cuenca

Hidrografica del Candlf...].

Recursos Hidricos
DL./

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Tel(507)300-0855
wyww. miambiente.gob pa
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. MINISTERIO DE AMBIENTE
- | | DIRECCION REGIONAL DE COLON
RERUSL S8 fﬁfﬁﬁjﬁﬁ*& SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-051-1104-2023

PARA: ING. HAYDEE SEGURA ’
Jefe de la Seccion de Biodiversidad y Areas Protegidas

DE: PORHIRIO JUSTAV
Director Regional

NO

ASUNTO: Evaluacion de documento

FECHA: 11 DE ABRIL DE 2023

Por este medio para evaluacion de documento, se le envia copia digital del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS a desarrollarse en el corregimiento de San Juan,

distrito de Colodn, provincia de Colodn., cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO

Le agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en su competencia a mas tardar el lunes
25 de abril de 2023, fecha limite para el andlisis correspondiente (Informe Técnico).

Para mayor informacion se envi6 un correo previo a los correos de cada jefe de seccion con el

documento digital; por otro lado también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext.
6188 0 meomezi@miambiente.eob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

PJ/mg
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REGIONAL DE COLON

FECHA:

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel(507)500-0855

wiww.minmbicnte.gob pa
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MEMORANDO-SEEIA-051-1104-2023

PARA: ING. DORIS LUCERO
Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica

DE: PORFIRIO JUSTANINO

Directpr Regional

ASUNTO: Evaluacion de documento

FECHA.: 11 DE ABRIL DE 2023

Por este medio para evaluacion de documento, se le envia copia digital del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS a desarrollarse en el corregimiento de San Juan,
distrito de Colén, provincia de Coldn., cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO

Le agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en su competencia a mas tardar el lunes
25 de abril de 2023, fecha limite para el analisis correspondiente (Informe Técnico).

Para mayor informacién se envid un correo previo a los correos de cada jefe de seccion con el
documento digital; por otro lado también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext.

6188 o0 megomez{@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

PJ/mg
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Sebanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel(307)500-0855
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MEMORANDO-SEEIA-051-1104-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe de la Seccion Forestal

i il

DE: PORFIRIO JUSTAVINO
Diredtor Regional

ASUNTO: Evaluacion de documento
FECHA: 11 DE ABRIL DE 2023

Por este medio para evaluacion de documento, se le envia copia digital del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS a desarrollarse en el corregimiento de San Juan,
distrito de Colon, provincia de Coldn., cuyo promotor es WEN KIYT CHAN LOO

Le agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en su competencia a mas tardar el lunes
25 de abril de 2023, fecha limite para el analisis correspondiente (Informe Técnico).

Para mayor informacion se envid un correo previo a los correos de cada jefe de seccidon con el

documento digital; por otro lado también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext.

6188 o mgomez(@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

PJ/mg

o) |
wf&;n} /o‘f/ o
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel(507)500-0855
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°017-0404-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor y representante legal WEN KIYT CHAN LOO propone realizar el proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y

APARTAMENTO”

Que en virtud de lo anterior, el dia 31 de marzo de 2023, el sefior WEN KIYT CHAN LOO,
persona natural de nacionalidad Panamefia, con cédula de identidad personal 8-877-1194, en
calidad de Representante Legal. Presentd ante la Direccién Regional de Colén del Ministerio de
Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTO?”, a ubicarse en el
corregimiento de San Juan, distrito de Colén, provincia de Colon, elaborado bajo la responsabilidad

Gladys Maria Caballero Mosquera _y_Nadyuri Vergara Personas naturales, inscritas en el

registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo resoluciones IRC-083-2009 e

IRC-098-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado

reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de

Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 04 de abril de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTO?”, por considerar que el mismo,

cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES

COMERCIALES Y APARTAMENTO” Cuyo promotor es la sociedad WEN KIYT CHAN
LOO.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 017-0404-2023
FECHA: 18/04/2023

Pagina 1 de 2



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A |31 DE MARZO DE 2023
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |04 DE ABRIL DE 2023

“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
FROYECTO: COMERCIALES Y APARTAMENTO”

WEN KIYT CHAN LOO
PROMOTOR

Lic. Gladys Maria Caballero Mosquera IRC-083-2009 Lcda.
CONSULTORIS: Nadvuri Vergara IRC-098-2021

. CORREGIMIENTO DE SAN JUAN, DISTRITO DE COL()N,
LOCALIZACION: PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto corresponde a la construccion de un edificio para locales comerciales y un
apartamento, a ubicarse dentro de una superficie total de 3,242.61 m2 , de la finca No.851,
Cadigo de Ubicacion 3012, distrito de Coloén, provincia de Coldn, construir una edificacion
de dos niveles. En su primer nivel se desarrollarén tres (3) locales comerciales; uno para
expendios de insumos de uso diario tipo supermercado; y los otros dos locales sera para
prestar servicios basicos. En su segundo nivel se desarrollard un apartamento para uso
familiar. El promotor pretende desarrollar este proyecto de forma equilibrada, entre los
recursos naturales y las actividades humanas, procurando que los recursos naturales se
afecten lo menos posible, cumpliendo con todas las normativas y leyes aplicables a este tipo
de proyectos.

En marca bajo las siguientes coordenadas en el Sistema de Proyeccion UTM, Datum WGS-

84.

CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO
COORDENADAS UTM WGS84

NORTE ESTE

1020534 650597
1020474 650619
1020470 650594
1020509 650571
1020506 650528
1020523 650520
1020538 650538

Pégina 1 de 2




FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panameiios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
dentro de la empresa se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE GALERA?” se detectd que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y

62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES
Y APARTAMENTO”, promovido por la sociedad: WEN KIYT CHAN LOO

Aﬂ%ﬁ% / ONSEJOTECNI"O\_‘N%ﬁEONA\,
B SOLEDAD SAT‘ST}?\J_
SOLEDAD BATISTA 4 5 B

_. NAI’uRA ES
Jefa de la Seccion de Evaluacion de """"" IDONE DA
Impacto Ambiental

REPURLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
| —~GOBIERNO NACIONAL= 'AMBIENTE
DIRECCION
F"‘Gm'\!ﬂL DE COLON
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« N MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o00/60 DE EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL -—
Formato ETIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO”

PROMOTOR: WEN KIYT CHAN LOO
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-017-2023
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 31/03/2023

REALIZADO POR: Lic. Gladys Maria Caballero Mosquera IRC-083-2009 / Leda. Nadvyuri
Vergara IRC-098-2021

REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI INO OBSERVACION
1.0 |[INDICE X
2.0 [RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X

electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado

3.2  |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcidn de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la]
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o

A w3 o X

actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy X
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental X
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X

5.4.1 |Planificacidon X
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5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a| X
utilizar

5.6  |Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e| X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en X
todas las fases

5.7.1 |Solidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo

5.9 |Monto global de la inversion X

6 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE| |
FISICO

6.3  |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4 [Topografia X

6.6  [Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 |Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2 |Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(')I)I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes X

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de %
participacion  ciudadana). Reunidn
informativa y sus evidencias

8.4 [Sitios historicos, arqueologicos 'y
culturales declarados X

8.5  [Descripcion del paisaje X

9.0 |[IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS
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9.2 [Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion vy
reversibilidad entre otros

0.4 |Andlisis de los impactos sociales y
econdbmicos a la  comunidad
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y tlora

10.11 |Costos de la gestion ambiental

ol BRI el ool B

12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 [|Firmas debidamente notariadas

12.2  |Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14  |BIBLIOGRAFIA

15 |ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la

ASEP (copia autenticada).

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA’S PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

NO APLICA
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIERNO NACIONAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Gladys Maria IRC-083-2009 X
Caballero
Mosquera
Nadyuri IRC-098-2021 X
Vergara

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y

APARTAMENTO”

Categoria: I

Promotor: WEN KIYT CHAN LOO

Representante Legal: WEN KIYT CHAN LOO

Cédula: 8-877-1194

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

(Responsable de la Verificacion) /,
Nombre MIGUEL GOMEZ, —
Firma:

Fecha de Verificacion

= TR
L] T T

Doiisoifiy W . p - P
AlLae. A Y ./,'cr.-:,-c;' /75,

Biclogo Ambiental.
C. T ldoneidad. 0763-17
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°017-2023

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTO
PROMOTOR: WEN KIYT CHAN LOO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: | I ”

¥

FECHADE ENTRADA DIA | 31 | wMes | MARZO LARO | 2023 |

DOCUMENTOS. e ; "SI [NO [ OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entrego ante nuestro despacho un
3 AMBIENTAL. tomo Original; SE LE DEVOLVIO
UNA COPIA IMPRESA RECIBIDA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

4 | AUTENTICADA O COTEIADA CON SU

ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd dos copias digitales (2 CD)
5. AMBIENTAL (2 CD) PRESENTO EXCEL

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE X | PERSONA NATURAL
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL :
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

~ CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X TRAMITE DE ADJUDICACION
ORIGINAL DE EX|ISTENCIA DE LA PROPIEDAD FINAL DE PARTE DE LA
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE ADMINISTRACION GENERAL DE
5 DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO ANATI
: POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
lo. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ESTAN ACTUALIZADOS
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. :
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE |
IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiepte
Nombre: GLADIS CABALLERO Técnico: M
Cedula: 8-701-208 Fima: /2 _< =z
=
Correo: gladyscm20@hotmail.com i .

Teléfono OW 235- 0267 (bVIL 6666-7790
Firma: é Eitgpe

.a.cm’o, /;Zz.gae{ A, éxm:e‘; TH.
Bidlogo Ambiental.
C.T. ldoneidad. 0765-17

Péagina 1 de 1




28/3/23, 11:04

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e o T 82131102
cal Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De WEN KIYT C. LOO / 8-877-1194 Fecha del Recibo 2023-3-28
i ion Regi I MIAMBIENTE P 3
Administracién Regiona Diraccion Regional Mi anama Guia [ P. Aprov.
Metro
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 020342859 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
£y Observaciones
PAGO POR EVALUACION DE E.l.LA CATEGORIA 1 MAS PAZ Y SALVO
Dia || Mes | Afio Hora _ -
REPUBLICA DE PANA M 4
11:04:22 OBIERNS i A
28 |03 || 2023 AM INAL
~ ., L
@ PANAMA METROPOLITANA
; CAJA
/- Sl
Nomb, Cajero /ﬁ’arltza Blandford i
IMP 1
/‘\

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=82131102

1M1

———




28/3/23, 10:42 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
‘! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 217149
Fecha de Emision: 28 03 2023 Fecha de Validez: 27 04 2023
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHAM LOO, WEN KIYT

Con cédula de identidad personal N°

8-877-1194

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacibn, valila por 30 dias

Firmado

rector Regional




- AUTORIDAD NACIONAL

- ; DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA DE TIERRAS

— GOBIERNO NACIONAL —

Direccién Nacional de Titulacidn y Regularizacion

EL SUSCRITO DIRECTOR NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION,
DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN
ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS
FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY.

CERTIFICA:

Que LISETH YARIBETH LIU CHONG, mujer, panamefia, mayor de edad, soltera, con
cédula de identidad personal No. 8-886-317; KWEI CHING LOO DE CHAN, mujer, de
nacionalidad china, mayor de edad, casada, con cédula de identidad personal No. E-8-
54905; XIU MAN CHAN, varén de nacionalidad china, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. E-8-47493 y WEN KIYT CHAN LOO, varén, panamefio, mayor de
edad, soltero, con cédula de identidad personal No. 8-877-1194, quienes solicitaron se le
adjudique un (1) globo de terreno, propiedad de La Nacién, a saber, con una cabida
superficiaria de 0 Has + 3,242.61 m2, segregado de la Finca 851, Tomo 226, Folio 62,
Cadigo de Ubicacién 3012, ubicado en la localidad de El 20, Corregimiento de San Juan,
Distrito de Colén, Provincia de Coldn, solicitud contenida en el expediente identificado con
el nimero ADJ-3-101-2020.

Que esta solicitud se encuentra en etapa final e inscripcion en el Registro Publico de
Panama.

Que la Resolucion de Adjudicacion correspondiente a esta solicitud esta identificada con el
No. ADMG-1113-2022 de 26 de mayo de 2022. D o

Q@?
El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud y no constituye qarafré -
alguna del resultado final de la misma. L&/

La presente certificacidn tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

Dado en la Ciudad de Panama, a los veintitn (21) dias del mes de nowembre de dosmil
veintidos (2022).

st

Licdo. Damia (sta Torres.
Director N‘faqciginal d% %ﬂ?y\%#@lmm Pubhca Duodécima
Autoridad Ra&iGFaf 250-338.
del Circuito ggpATHM2. cON deffiitidad No. 8-
CERTIFICO:

do detenidamente ¥ minuciosamente esta copia
iginaly lahe encontrado en todo conforme. -

29 MAR zuz;

Que he coteja
fotostatica con su Of

anama,

RMA '.HAR' ENIS VELASCO C.
Llcda Ngtana Publica Duodécima




AUTORIZACION

Licenciado

FELIPE CRUZ

Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciado Cruz:

Por este medio, nosotros, Kwei Ching Loo de Chan, mujer china con cédula de
identidad E-8-54905, Xiu Man Chan, varén, chino, con cédula de identidad No.E-8-
47493 vy Liseth Yaribeth Liu Chong, mujer panamefia con cédula No.8-886-317,
autorizamos a Wen Kiyt Chan Loo, varén panamefio con cedula No.8-877-1194, a
realizar el proyecto “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO?”, el cual se ubicara en un terreno patrimonial
de 3,242.61 m? a segregarse de la finca No.851, tomo 226, folio 62, cddigo de
ubicacién No.3012, Sector El 20, corregimiento de San Juan, distrito de Colén,

provincia de Colon.

Agradeciendo su atencion.

Luo Gu: 2/ % 5’/4&%44

Kwei Ching Loo de Chan Xiu Man Chan
Cédula No. E-8-54905 Cédula No. E-8-47493
Propietaria que autoriza Propietario que autoriza

%/M \ i )_nm C)m_;m
Ei(?ﬁ:ﬁri th Liu Chong Wen Kiyt Chan Loo
Cédula No/3-886-317 Cédula No.8-877-1194
Propietaria que autoriza A quien se autoriza

La Suscrita, Ela Marife Jaen Herrera, Notaria Publica D i ircui
 Ela A uodécima del Circuit

de Panama, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522, "
. . CERTIFICO:

Que la (s) Firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por

los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).
" a7
panams L4 MAR 203~

Y

Testigos [ Testigos
f /
Licda. Ela hﬁar%ﬂaen Herrera.

Notaria Publiga/Duodécima




REPUBLIC
REPUBLICA DEBANAMA.

Liseth Yaribeth 3
Liu Chong :

NOMBRE USUAL
"ECHA DE NACIMIENTO: 25-SEP-1994 - —

; 1994 :
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-886-317 '

SEXO:F

EXPEDIDA: 16-JUN-2017 EXPIRA: 16-JUN-2027

TIPO DE SANGRE:

otaria Publica Duodécima

Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., N
ntidad No. 8-250 -338.

1l Circuito de Panama, con Cédula de Ide

CERTIFICO:
o detenidamente Y minuciosamenie
tylahe encontrado en todo conforme.

79 MAR 20D

Que he cotejad este copia
fotostatica con su origina

Panama,

A MARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Duodécima B

'
7 F




0. NORNA MARLENIS

VELASCO C., Notaria Pun!
e’ Circung de Panama, ¢

lica Duodécima
on Cédula de Identidad No, 8-250-338,
CERTIFICO:

O ne cotejac detenidamentes ¥ minuciciamente esta copia
fotustatica con Suorigin -y

conforme,

Panama, 7 9 MAR 2023

2 he encontraZo en todo

da. NG A MAFRLENIS

1A VAT VELASCOC,
aria Puplica Duodécima
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Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima
el Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que he coteiado detenidamente y minuciosamente esta copia
fotostatica con su origina' v 1a he encontrado en todo conforme.

Panama, 7.9 MAR U8

e

Licda. NORMARJARLENIS ve}ﬁ:e c.
ublica Duodécima




DECLARACION NOTARIAL JURADA
En mi despacho Notarial, en la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y
Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veintitrés (23) dia del mes
de marzo de dos mil veintitrés (2023), ante mi, Licenciada ELA MARIFE JAEN
HERRERA, Notaria Publica Duodécima del Circuito de Panama, Primer Suplente,
con cédula de identidad personal nimero siete- nueve cinco-cinco dos dos (7-95-
522), compareci6 personalmente el sefior WEN KIYT CHAN LOO, varédn,
panameiio, mayor de edad, soltero, de transito por esta ciudad, con cédula ocho-
ochocientos setenta y siete-mil ciento noventa y cuatro (8-877-1194), con domicilio
en la Provincia de Colon, Republica de Panama, quien en lo sucesivo se
denominara, “EL DECLARANTE”, persona a quien conozco, quien actia en su
propio nombre y representacion, y en forma irrevocable y espontéanea, bajo la
gravedad de juramento y con la anuencia a lo que sefiala el Articulo 385 del
Caddigo Penal que versa sobre el falso testimonio, manifesto lo siguiente: ------------
PRIMERO: yo, EL DECLARANTE de generales antes sefialadas, en mi condicion
de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTO?”, a desarrollarse en un terreno segregado de
la Finca No.851, tomo No.226, cédigo de ubicacion No.3012, ubicado en el Sector
El 20, corregimiento de San Juan, distrito y provincia de Colén, declaro y confirmo
bajo la gravedad del mencionado juramento, que la informacion aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental
y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
ambiental regulados en el Articulo 23 de Decreto No.123 de 14 de agosto de 2009,
por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No.41 de 1 de julio

de 1998.

En fe de lo arriba expuesto firmo este documento en la ciudad de Panama,

Republica de Panama.

Leida como le fue la misma, la encontré conforme, le impartié su aprobacién y se




p
 REPUBLICA

. TRIBUNAL ELECT

Wen Kiyt
- Chan Loo

' NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 22-NOV-1g!
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,

SEXO: M
EXPEDIDA: 30-NOV-2021

Panama,

TIPO DE
EXPIRA:

ZL MAR 2023

5Qadm/'

Licda. ELA JAEA HERRERA
Notaria Publifa/ Duodécima




MINISTERIO DE
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SOLICITUD

SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AN

Por este medio yo, WEN KIYT CHAN LOO, var6n, panamefio, mayor de edad,
soltero, con cedula No0.8-877-1194, promotor del Proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTO", a desarrollarse en un terreno segregado de la finca No.851,
tomo 226, folio 62, codigo de ubicacién No0.3012, ubicado en el Sector El 20,
corregimiento de San Juan, distrito de Colon, provincia de Coldn, que consistira en
la construccion de un Edificio para uso comercial y habitacional. En su planta baja
se desarrollaran tres locales comerciales, cada uno con su bafo sanitario. En su
planta alta se desarrollara un apartamento con sala, comedor, cocina, recamaras y
servicios sanitarios. El proyecto se desarrollara sobre una superficie total de 0 Has
+ 3,242.61 m2.

Motivo por el cual me dirijo a usted a fin de solicitar la admisién y evaluacion del
presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, sobre la obra en mencion. El
mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No.26
del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, el cual consta de ﬂ

paginas.

Este documento fue elaborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios,
coordinados por la licenciada Gladys Caballero con registro IRC-083-09 y la Lcda.
Nadyuri Vergara, con registro IRC-098-2021; y como colaboradora la Lcda.

Dileydis Vergara V.

Para notificaciones contactar a Gilberto Jiménez, nimero de teléfono: 6084-1588,

Correo electrénico: gilberto2702mail.com.

A la fecha de su presentacion.

(k)-ﬂf“ C/Ln.rn
WEN KIYT CHAN LOO

Promotor de Panamd, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95- 522.
CERTIFICO:

La Suscrita, Ela Marife Jaen Herrera, Notaria Publica Duodécima del Circuito

Que lag(s) Firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por

los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).

k Panama __ Et MARG;!] ]

Testigos Testigos
d,w/ /

Licda. Ela Marifé/Jaen Herrera.
Notaria Publca Duodécima

=




